
BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN  
* * * 

Số: 225 -KH/TĐTN-PTTT’N 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Ninh Thuận, ngày 20  tháng 5 năm 2024 

KẾ HOẠCH 
Triển khai Cuộc thi dự án khởi nghiệp sáng tạo  

tỉnh Ninh Thuận, năm 2024 

------- 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2023; Kế hoạch số 199-KH/TWĐTN-TNNT, ngày 25/3/2024 của Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn về tổ chức Cuộc thi “Dự án khởi nghiệp thanh niên nông thôn” 

năm 2024; Kế hoạch số 1994/KH-UBND ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh về việc 

Tổ chức cuộc thi khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Ninh Thuận năm 2024.  

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai Cuộc thi khởi nghiệp sáng tạo tỉnh 

Ninh Thuận - năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Cổ vũ, khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp, lập nghiệp, 

tham gia phát triển kinh tế của thanh niên nói chung; tạo lập môi trường thuận lợi 

để thúc đẩy, hỗ trợ thanh niên nông thôn nói riêng trong quá trình khởi nghiệp 

nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, phát triển tài nguyên 

bản địa, bảo vệ môi trường, bảo tồn văn hoá dân tộc, hình thành các sản phẩm đặc 

trưng, tham gia hiệu quả chương trình OCOP “Mỗi xã một sản phẩm”. 

2. Góp phần hoàn thành nhiệm vụ, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 

2685/KH-UBND tỉnh ngày 21/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong 

trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 

2025 và Chương trình số 06-CTr/TĐTN-PTTT’N ngày 10/5/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh Đoàn về “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Ninh Thuận tham gia 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2023 –2027”; lan tỏa tinh 

thần khởi nghiệp, cung cấp kiến thức khởi nghiệp, tìm kiếm và tôn vinh, hỗ trợ 

những ý tưởng khởi nghiệp hiệu quả, góp phần khẳng định vai trò xung kích của 

tuổi trẻ trong phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững ở địa phương. 

3. Cuộc thi thu hút được đông đảo đoàn viên thanh niên hưởng ứng và 

tham gia. Nội dung các bài dự thi đảm bảo tính sáng tạo, thiết thực, hiệu quả. 

Công tác tổ chức cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, trang trọng, thiết thực. 

Đánh giá kết quả phải đảm bảo khách quan, minh bạch. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Đối tượng dự thi: 
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- Tất cả cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên, sinh viên Ninh Thuận đang 

sinh sống, công tác, học tập trong và ngoài tỉnh; các hộ sản xuất, chủ doanh 

nghiệp và doanh nhân trẻ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, độ tuổi từ 18 – 35 có sản 

phẩm, dự án khởi nghiệp, có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài 

sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới dự kiến triển khai và phát triển 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (ưu tiên các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đã có sản 

phẩm cụ thể); có thể tham gia một hay nhiều ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo 

(mỗi nhóm không quá 05 thành viên). 

 - Doanh nghiệp khởi nghiệp có thời gian đăng ký hoạt động không quá 05 

năm kể từ ngày được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu. 

2. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ:  

2.1. Thời gian tổ chức: 

- Phát động Cuộc thi: Tháng 05/2024. 

- Thời gian nhận hồ sơ dự thi: Từ ngày 15/05/2024 đến 17h00’ ngày 

15/9/2024. 

- Thời gian chấm bài thi: 

+ Vòng sơ khảo: Từ ngày 26/10/2024 đến ngày 30/10/2024. 

+ Vòng chung kết: Từ ngày 29/11/2024 đến ngày 30/11/2024. 

- Thời gian công bố kết quả cuộc thi: Ngày 05/12/2024. 

- Thời gian trao giải thưởng: Ngày 10/12/2024. 

2.2. Địa điểm nhận hồ sơ dự thi: Tỉnh Đoàn Ninh Thuận. Đường Bùi Thị 

Xuân, phường Mỹ Bình, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận. 

 III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC THI. 

1. Nội dung thi: Gồm các dự án, ý tưởng trên những lĩnh vực: 

- Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ (công nghệ tin học, công 

nghệ sinh học, công nghệ tự động hóa, công nghệ xanh, công nghệ sạch, công 

nghệ bảo vệ môi trường, công nghệ năng lượng mới, công nghệ vật liệu mới và 

các loại công nghệ cao, tiên tiến, hiện đại nhằm tạo ra sản phẩm, dịch vụ có chất 

lượng…); ứng dụng khoa học kỹ thuật, phát huy tài nguyên bản địa thông qua 

trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, lâm nghiệp, diêm nghiệp, công nghiệp bảo quản, 

chế biến, làng nghề, thiết nông nghiệp. 

- Bảo vệ môi trường: khuyến khích các dự án ý tưởng ứng dụng khoa học 

kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp, bảo vệ môi trường và tận dụng tài nguyên 

bản địa. 
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- Bảo tồn văn hóa dân tộc thông qua: phát triển ngành nghề, sản phẩm 

truyền thống, khai thác du lịch cộng đồng. 

- Kết nối chuỗi giá trị sản phẩm. 

- Chuyển đổi số. 

2. Hình thức thi: 

- Vòng sơ khảo: Ban giám khảo xét tuyển các hồ sơ dự thi để lựa chọn 15 

hồ sơ xuất sắc tham gia vào vòng chung kết. 

- Vòng chung kết: Tác giả (hoặc đại diện tác giả) các hồ sơ được xét tuyển 

tại vòng sơ khảo thuyết trình trước Ban giám khảo, các nhà đầu tư, khán giả. 

 3. Hồ sơ đăng ký dự thi:  

- Hồ sơ dự thi gồm 01 bộ, được trình bày bằng tiếng Việt, đánh máy trên 

khổ giấy A4, font chữ Times New Roman. 

- Mẫu hồ sơ dự thi và thông tin Cuộc thi  được đăng tải trên Cổng thông tin 

điện tử tỉnh, Báo Ninh Thuận, Website của Sở Khoa học và Công nghệ, website 

Tỉnh Đoàn. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

1. Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp khoa 

học và công nghệ năm 2024. 

2. Kinh phí xã hội hóa (nếu có).  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Tỉnh Đoàn: 

- Ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Ninh 

Thuận, năm 2024; phối hợp với sở Khoa học và Công nghệ tổ chức đoàn đi phát 

động, tuyên truyền trực tiếp tại các trường đại học, cao đẳng, Trung cấp nghề; 

trung học phổ thông, các địa phương trên địa bàn tỉnh; thực hiện các nhiệm vụ 

được phân công tại Kế hoạch số 1994/KH-UBND ngày 08/5/2024 của UBND 

tỉnh. 

- Giao Ban Phong trào thanh thiếu nhi chủ trì theo dõi, đôn đốc các đơn vị 

tham gia; hỗ trợ, hướng dẫn cách thức đăng ký hồ sơ; tổng hợp hồ sơ đăng ký từ 

các đơn vị, báo cáo kết quả thực hiện. 

- Giao Ban xây dựng tổ chức Đoàn – Hội tuyên truyền về cuộc thi trên các 

phương tiện thông tin, trên trang Website tỉnh Đoàn, mạng xã hội Zalo, facebook. 

2. Ban Thường vụ huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc:  
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- Phối hợp tuyên truyền, triển khai Cuộc thi đến đoàn viên, hội viên; vận 

động đoàn viên, hội viên đăng ký tham gia cuộc thi, phối hợp với Ban Phong trào 

Thanh thiếu nhi Tỉnh Đoàn để hướng dẫn, cung cấp tài liệu, thủ tục đăng ký tham 

gia cho thí sinh.  

- Mỗi đơn vị cấp huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn có ít nhất 

02 sản phẩm/dự án tham gia Cuộc thi. 

Trên đây là kế hoạch triển khai Cuộc thi sáng tạo khởi nghiệp thanh niên 

tỉnh Ninh Thuận, năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn; đề nghị các đơn vị 

quan tâm triển khai thực hiện ./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban TNNT TW Đoàn;                  

- Ủy ban nhân dân tỉnh;                              (b/c) 

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo TU;     

- Các Sở: Khoa học và Công nghệ; Nông nghiệp và 

PTNT;  

- Huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc; 

- Tổng đội TNXP tỉnh, Hội DN trẻ; 

- Lưu: VT, KT, Ban PTTT’N. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Tạ Yên Thị Lâm Hội 
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